DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

EXECUTIVO

Volume: 7 - Número: 884 de 14 de Novembro de 2024

DATA: 14/11/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 85999052841

E-mail: pgm@pacajus.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany, nº 600, Centro, Pacajus -CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus

Assinado eletronicamente por:
José Magno Vasconcelos Nascimento

CPF: ***.658.333-**
em 14/11/2024 16:28:46

IP com n°: 192.168.10.193
www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

918

aDOM 1/5www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 884/2024 - 14/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

EDITAL

CONVOCAÇÃO: s/n/2024 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

COMPLEMENTAR À AUTODECLARAÇÃO DESTINADO AOS PROPONENTES NAS VAGAS RESERVADA AOS

PARDOS E NEGROS.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE PUBLICAÇÃO: 2024.11.06.001-DL/2024 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENÇÃO

PRIMÁRIA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 14/11/2024 16:28:46 - IP com n°: 192.168.10.193
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=918

2/5www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 884/2024 - 14/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - EDITAL - Convocação: s/n/2024

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR À

AUTODECLARAÇÃO DESTINADO AOS PROPONENTES NAS VAGAS RESERVADA AOS PARDOS E

NEGROS

O Secretário de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições legais, convoca os proponentes abaixo
relacionados para entrevista perante a Comissão de Heteroidentificação complementar à autodeclaração
dos proponentes pardos ou negros referente ao EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2024 –

ALDIR BLANC PACAJUS – EDITAL DAS ARTES, referente a SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE

FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022), conforme o item 5.5.

1. Fica convocado o proponente acima relacionado para comparecer à entrevista presencial, a ser
realizada no dia 18 de novembro de 2024, no horário preestabelecido

2. Local: o procedimento será promovido sob a forma presencial, na sala do auditório da secretaria de
educação, localizada na rua josé leite s/n, próximo da biblioteca do município de Pacajus, às 18:30
horas.

3. O convocado para entrevista deverá comparecer presencialmente na data, hora e local
determinados neste edital.

4. O proponente deverá ratificar, junto à Secretaria de Cultura e Turismo, as informações prestadas em
sua autodeclaração.

5. A Secretaria fará o procedimento e enviará os documentos para a comissão de avaliação das
atividades da Aldir Blanc no município de Pacajus.

6. A avaliação da Comissão quanto à condição de pessoa negra de cor preta ou parda considerará
exclusivamente o critério fenótipo para aferição da condição declarada pelo proponente no processo
Seletivo.

7. Não serão considerados quaisquer registros ou documentos pretéritos eventualmente apresentados,
inclusive imagem e certidões referentes a confirmação em procedimentos de heteroidentificação
realizados em outros editais anteriores.

8. O procedimento de heteroidentificação será filmado e sua gravação será utilizada na análise de
eventuais recursos interpostos pelos proponentes.

9. O proponente que recusar a realização da filmagem do procedimento para fins de
heteroidentificação, nos termos do item 8, participará das vagas de ampla concorrência.

10. A não observância do disposto no item 3 deste edital, acarretará a participação do proponente para
as vagas de ampla concorrência.

11. O proponente cuja autodeclaração não for confirmada em procedimento de heteroidentificação
concorrerá às vagas destinadas à ampla concorrência

12. A comissão de heteroidentificação deliberará pela maioria de seus membros, sob forma de parecer
motivado e as deliberações terão validade apenas para o processo seletivo dos editais referentes a
Lei Aldir Blanc no município de Pacajus.

13. O resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação será publicado no D.O.M e em suas
redes sociais oficiais na data provável de 22 de novembro de 2024.

14. Cabe recurso contra a decisão do procedimento de heteroidentificação em até 03 (três) dias úteis
após a divulgação no site da prefeitura municipal de Pacajus.

15. O recurso será respondido pelo Secretário de Cultura e Turismo.
16. O resultado definitivo do procedimento de heteroidentificação será publicado no D.O.M e em suas

redes sociais oficiais na data provável de 22 de novembro de 2024.
Pacajus, 14 de novembro de 2024.

Eduardo Freddi Filho
Secretário de Cultura e Turismo

Portaria nº 1008/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - AVISO DE PUBLICAÇÃO:
2024.11.06.001-DL/2024

AVISO DE PUBLICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PACAJUS, avisa que no dia 22 de novembro de 2024 às 08:00 horas, abrirá Dispensa
de Licitação Nº 2024.11.06.001-DL, para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 14/11/2024 16:28:46 - IP com n°: 192.168.10.193
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=918

3/5www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 884/2024 - 14/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

PRIMÁRIA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE , conforme
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA e anexos disponíveis na Comissão de Licitação e no site
https://www.pacajus.ce.gov.br/ Pacajus-CE, 14 de novembro de 2024.

PUBLICAR, para circular no dia 14/11/2024, nos seguintes veículos de comunicação:

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO (DOM)

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 14/11/2024 16:28:46 - IP com n°: 192.168.10.193
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=918

4/5www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 884/2024 - 14/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Davanilson José Pinheiro Leite
Prefeito

Paulo Henrique de Castro Pontes
Vice-prefeito(a)

Cláudio Augusto da Silva Dantas
Autarquia de Trânsito e Transportes - AMTTP

João Rocha Pereira Neto
Instituto de Previdência do Município de Pacajus -
PACAJUSPREV

Jose Magno Vasconcelos Nascimento
Procuradoria Geral do Município - PGM

Geynerson Rafael Pinheiro de Souza
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
ADMF

Maria Elisandra da Silva Soares
Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Meio
Ambiente - SEDEMA

Francisco José de Sousa
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e
Pesca - SMAPP

Angela Myrle Saldanha Guimaraes Leite
Secretaria Municipal de Educação - SME

Antonio Matheus Tavares Ramos Bento
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude -
SEJUV

Eduardo Freddi Filho
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Paulo Cezar Rocha Pinto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano - SEINFRA

Valdinha Freires da Silva
Secretaria Municipal de Proteção Social Social -
SMPS

Germano Monteiro Regadas
Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Jorge Luis de Sousa
Secretaria Municipal de Segurança Pública
Pública - SSP

Thayna Santos de Almeida
Gabinete do Prefeito - GAP

José Rogério Matias
Secretaria Municipal de Transporte - SMT

Pedro Paulo Saldanha Nogueira de Almeida
Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais -
SMAI

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 14/11/2024 16:28:46 - IP com n°: 192.168.10.193
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=918

5/5www.pacajus.ce.gov.br